²² I Cor. III, 9.

(75) Colb. quartus ἐπ' ἀνθρώπου. Ibidem tres mss. γίνεσθαι.

(76) Editio Basil. περιδονούμενα. Editio vero Paris. et Anglie. et Oliv. et nostri novem mss. περιδονούμενον.

(77) Colb. quartus ἐπεστήρικτο. Statim editi Ἔγὼ τοίνυν ἐσαλεύθην, φησίν, ὡς. At mss. quinque ut in contextu.

(78) Ita Colbertini quintus, sextus et septimus cum Reg. tertio et cum editione Basil. Alii quidam mss. cum editione Paris. καταστρέψθε.

(79) Reg. secundus ὁρθοῦνται.

(80) Illud, ἔδραμον, ita in Vulgata et apud Latinos Patres expressum invenitur, cucurri: et ita quoque, invito Basilio, interpretatus est Tilmanus. Etenim qui non videt, nisi vertatur cucurre-

A tionem ex temptationibus animis nostris advenientem corrigens. Non movebor multum. Humano more confitetur commotionem. Multum. Fieri enim non potest ut in hominis natura commotio nulla excitetur a temptationibus. Dum igitur parva et pauca peccata committimus, leniter quodammodo commovemur, velut plantae quae a leni aura agitantur: ubi vero plura majoraque fuerint mala, pro ratione incrementi peccatorum, etiam commotio augeri solet. Et alii quidem multum commoventur: alii vero usque adeo, ut etiam radicibus eversi dejiciantur, cum spirituales nequitiae quasi radices animae, quibus per fidem in Deum subiuxa erat, omni turbine violentius abruperint. Ego itaque, inquit, commotus quidem sum ut homo; sed multum non commovebor, quoniam suffulcior dextera manu Salvatoris.

3. VERS. 4. *Quousque irruitis in hominem? interficiis* **195** *universi vos tanquam parieti inclinato et maceriae depulsæ?* Rursus adversus pravos diaboli ministros pugnat hic sermo, immodicas quae ab ipsis struuntur insidias accusans. Nimicum homines animal debile sunt; vos autem irruitis, primo assaultu non contenti: sed et secundum et tertium insertis, donec sic animam ejus qui in vos incidat, subvertatis, ita ut parieti inclinato et maceriae dirutæ fiat consimilis. Paries autem quandiu quidem situm rectum conservat, firmus manet; ubi vero inclinatus fuerit, ipsum dissolutum cadere omnino necesse est. Nam pondera ex uno constanza post inclinationem eriguntur: sed ea quæ ex pluribus componuntur, postquam inclinationem ad unam partem perpessa fuerint, denuo erigi non possunt. Ostendit igitur sermo, naturam hominis cum composita sit, inclinatam quidem fuisse a peccato, sed ipsam penitus solvi oportere, ut ab artifice qui eam ab initio ædificavit rursus reparata, statum accipiat tutum, indissolubilemque, et insidiis alterius casus inaccessum. *Dei agricultura*, inquit, *Dei ædificatio estis*²³. Ædificationem istam concussit inimicus, at fracturas in ea factas Opifex instauravit. Sic necessarius quidem est casus, propter peccatum: sed magna est resurrectio, ob immortalitatem. VERS. 5. *Verunitamen uretum meum cogitare-*

runt, ἀχολουθίαν orationis constare non posse, executiat necesse est. Rem gratam factorum me studiosis existimavi, si hoc loco edenda curarem quae olim in hunc locum annotavit antiquissimus interpretis Eusebius. Ejus igitur hæc sunt, psalmum sexagesimum primū interpretantiis: "Ἔδραμον ἐρ δίγει τὴν ἐμὴν ἀπώλειαν θεάσασθαι διψῶτες. Ἀντὶ δὲ τοῦ, ἐρ δίγει, ἐρ διαφεύσματι ὁ Ἄκυλας· ὁ δὲ Σύμμαχος, ἐρ ψεύσματι ἡ δὲ ε' ἔκδοσις, ἐρ ψεύδει καὶ πάλιν ἐτέρα ἔκδοσις, ἐρ δόλῳ, ἡρμήνευσαν. Εἰκὸς οὖν καὶ ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς ἀναγνώσει κείσθαι μὲν πρότερον τὸ, ἐρ ψεύδει· ἵνα δὲ τὸ λεγόμενον· "Ἔδραμον ἐρ ψεύδει, τουτέστιν, οἱ ἔχθροι μου, καὶ οἱ ἐπιβούλευοντες οἱ σὺν ἀληθείᾳ, τὸν κατ' ἐμοῦ δρόμον καὶ τὴν κατ' ἐμοῦ σπουδὴν ἐποιοῦντο, ὅλους δὲ αὐτοὺς τῷ ψεύδει παράδειντες· σφάλμα δὲ γρασικὸν γεγονέντα: ἐν τοῖς μετὰ

tunt repellere; cucurrerunt in siti, ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. Preium hominis est sanguis Christi: *Pretio enim, inquit, empti estis; nolite fieri servi hominum*²³. Hoc igitur preium inutile nobis reddere cogitaverunt milites hujus maligni, semel liberatos rursus in servitatem adducentes. *Cucurrerunt in siti.* Concitationem ac vehementiam insidiarum dæmonum enuntiat: quippe adversum nos currunt, interitum nostrum sitientes. *Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant.* Multi sunt qui pravas comprobant actiones; et dicacem quidem lepidum dicunt, eum vero qui obscena verba profert, politicum: amarulentum et iracundum, non contempnendum dicunt: laudant parcum et illiberalam ut œconomicum, prodigum tanquam liberalem, scortatorem et lascivum, ut virum genio indulgentem, et animi solitioris: denique vitium omne specioso nomine virtutis adjacentis appellant. Tales ore quidem benedicunt, corde vero maledicunt²⁴. Nam verbis bene ominatis omnem exsecrationem vitae illorum ingerunt, ipsosque æternæ damnationis reos per ea quæ approbant, constituunt. Rursus aliqui quod animam, ejus erga Deum obedientiam **196** adaugens. VERS. 6. *Verumtamen, inquit, Deo subiecta esto, anima mea, quoniam ab ipso patientia mea.* Indicat temptationum magnitudinem, et illud Apostoli dicit, quod non sinet tentari nos supra id quod sustinere possumus²⁵. *Ab ipso enim patientia mea.*

4. VERS. 8. *In Deo salutare meum, et gloria mea: Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est.* Beatus qui ob nullam vitæ rem quantumvis sublimem exultat, sed suam gloriam Deum habet: qui in Christo gloriatur, ac secundum Apostolum dicere potest: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi*²⁶. Nunc vero multi de corpore gloriantur, qui sese in gymnicis exercuere certaminibus, aut omnino ob ætatis florem vigent: multi itidem efferruntur de bellica fortitudine, qui etiam tribulum eadem virtutem esse ducunt. Enimvero rerum in bellis bene gestarum præmia, ac trophæa ab imperatore et a civitatibus erecta, pro cædis magnitudine sunt. Alii gloriantur ob ductos circum civitates muros: alii ob aqueductum structuras, et magno-